



## # کنگره بین المللی اهداف و دستاوردهای قیام عاشورا

کنگره بین المللی «اهداف و دستاوردهای قیام عاشورا» توسط پایگاه همایش‌ها و سمینارهای مهندسی فرهنگی جهان شیع سال آینده برگزار می‌شود. در برگزار این کنگره ۱۸ موسسه آموزشی و پژوهشی مانند دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه پیام‌نور، دانشگاه ادیان و مذاهب، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه مشارکت دارند. اهداف و زمینه‌های قیام عاشورا در کلام امام حسین(ع)، مهم‌ترین فلسفه قیام عاشورا، آثار و نتایج تربیتی عاشورا، نقش قیام عاشورا در شکل‌گیری قیام‌های عصر بنی‌امیه و عباسیان و... برخی از محورهای این کنگره را تشکیل می‌دهند. آخرین فرصت ارسال مقالات ۲۵ اسفند امسال خواهد بود. علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به آدرس [www.sesco-conf.ir](http://www.sesco-conf.ir) مراجعه کنند.



### خبرنامه

## انرژی در فیزیک و فلسفه



نشست علمی «انرژی در فیزیک و فلسفه» از سوی مجمع عالی حکمت اسلامی با حضور مهدی گلشنی و علی عباسی برگزار می‌شود. در این نشست ضرورت بحث فلسفی درباره مفاهیم فیزیکی، تاریخچه بحث فلسفی درباره مفهوم انرژی در فلسفه اسلامی و فلسفه غرب، بررسی نظریه فلاسفه اسلامی و غربی پیرامون مفهوم و بحث انرژی و... بررسی می‌شود. این نشست علمی ساعت ۸:۳۰ پنجشنبه، ۱۵ بهمن در مجمع عالی حکمت اسلامی واقع در قم، خیابان ۱۹ دی، کوچه ۱۰ برگزار می‌شود.

## آیا قرآن مادر علوم است؟



گروه مطالعات قرآنی خانه‌اندیشندگان علوم انسانی نشست علمی با موضوع «آیا قرآن مادر علوم است؟» را برگزار می‌کند. در این نشست جعفر نکونام، دانشیار دانشگاه قم و حسین تاج‌آبادی، رئیس انجمن قرآن و تحول علوم ایران به بررسی امکان از قرآن خواهند پرداخت. از نکونام پیشتر کتاب‌هایی مانند «درآمدی بر تاریخ‌گذاری قرآن» و «درآمدی بر معاشناسی قرآن» منتشر شده است و تاج‌آبادی کتاب‌هایی مانند «انسان و علوم انسانی از دیدگاه اسلام» و «شروط صحیح در فقه امامیه» را روانه بازار نشر کرده است. این برنامه امروز (۱۱ بهمن) از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در تالار حافظ خانه‌اندیشندگان علوم انسانی به نشانی خیابان استاد نجات‌اللهی، نبش ورشو، پلاک ۲ برگزار خواهد شد.

## کاربردهای صفیحه در نجوم دوره اسلامی



گروه تاریخ علم پژوهش‌گده غرب‌شناسی و علم‌پژوهی سخنرانی‌ای با عنوان صفیحه و کاربردهای آن در نجوم دوره اسلامی با سخنرانی حمید بهلول برگزار می‌کند. این نشست دوشنبه ۱۲ بهمن ۹۴ از ساعت ۱۶ تا ۱۸ در محل سالن اجتماعات واقع در خیابان کریم‌خان، زیرپل کریم‌خان، بین سپهد فرنی و ایرانشهر، پلاک ۱۷۸ برگزار می‌شود.

## مبانی دولت مدرن



کتاب «مبانی دولت مدرن در اندیشه متفکران عصر مشروطه» تألیف روح‌الله شاه‌محمدی و به کوشش نصرالله پورمحمدی‌املشی به بررسی دولت مدرن با تکیه بر آثار روشنفکران، نویسندگان و علمای عصر مشروطه می‌پردازد. این کتاب از سه بخش با عناوین «مبانی نظری و تاریخی»، «دولت در اندیشه روشنفکران» و «دولت از دیدگاه علمای معاصر ایران» تشکیل شده است. کتاب «مبانی دولت مدرن در اندیشه متفکران عصر مشروطه» در ۲۰۲ صفحه و به قیمت ۱۵ هزار تومان از سوی انتشارات «آبادیوم» منتشر شده است.

## به بهانه سالروز اعلام پایان رسمی قیام جنگلی‌ها

# آغاز فترت مبارزه مسلحانه

و یارانش به جنگ‌های چریکی در جنگ‌های شمال ایران پرداختند. آنان در عین حال نشریه نیز منتشر می‌کردند و ایده‌ها و اعتقادات خود را در قالب آن نشر می‌دادند. نشریه «جنگل» در مجموع در دوره‌های مختلفی که منتشر شد، به ۳۹ شماره رسید.

## میرزا که بود؟

در سال ۱۲۹۸ هجری قمری میرزا بزرگ صاحب فرزند پسر شد که بعدها او را شیخ یونس نامیدند. یونس در محله استادسرای رشت به دنیا آمده بود و از آنجا که پدرش روحانی بود و با نام «بزرگ» شناخته می‌شد، او را میرزا کوچک می‌خواندند. او از همان ابتدای جوانی، مشق مبارزه کرد و خیل‌ی زود به صف مبارزان در رشت وارد شد. او در صف آزادیخواهان گیلان که برای سرکوبی محمدعلی شاه به تهران عزیمت کردند، قرار داشت. وی در طول هفت سال نبرد بسا قوای استعماری فراز و نشیب‌های زیاد و رنج و دشواری‌های جانفرسایی را تحمل کرد؛ از تشکیل حکومت در گیلان تا خیانت دوستان همسنگرش و رفیقان نیمه راهش. در سرلوحه‌های که افکار نهضت جنگل را تبلیغ می‌کرد، این جمله معروف او به چشم می‌خورد: «من و یارانم در مشقت‌های فوق طاق چندین ساله،



سید صادق S.Sedaghat@fdn.ir

۱۱ بهمن از آن روزهایی است که در تاریخ معاصر ایران جایگاه خود را به درستی نیافته است. شاید حال و هوای دهه فجر انقلاب اسلامی همواره روز ۱۱ بهمن را تحت‌تأثیر قرار داده، اما یکی از مهم‌ترین جنبش‌های تاریخ معاصر ایران در این روز به پایان رسیده است. ۱۱ بهمن ۱۳۰۰ هجری شمسی، رسماً از سوی دولت وقت ایران، قیام جنگلی‌ها پایان یافته اعلام شد؛ قیامی به رهبری میرزا کوچک خان جنگلی که دو ماه پس از مرگ او پایان یافته تلقی شد. در فاصله سال‌های ۱۲۹۰ تا ۱۳۰۰ ایران آبیست حوادث و قیام‌های بسیاری بود؛ قیام‌هایی که اغلب رنگ و بوی مسلحانه داشت و هر یک می‌توانست عرصه سیاسی کشور را به سمت و سوی غیر از آنچه در سال‌های بعد رخ می‌دهد، بکشاند. اما هیچ یک از قیام‌ها دوام نیاورد و اغلب با شکست و کشته شدن رهبر قیام، کل ماجرا تمام شد. شاید به همین دلیل بود که قیام جنگل رنگ و شکل متفاوتی داشت. قیام جنگل تا ۱۱ بهمن ۱۳۰۰، که دولت پایان رسمی آن را اعلام کند، به مدت هفت سال به مبارزه مسلحانه ضد ارتش خارجی در داخل خاک ایران و برگردد قزاق پرداخت. یکی از ویژگی‌های مهم نهضت میرزا شکل خاص آن بود. میرزا



هیچ مقصودی نداشته و نداریم جز حفظ ایران اسلامی از تعرضات خارجی و فشار خائنین داخلی. مقصود من و یارانم حفظ استقلال مملکت و اصلاح و تقویت مرکز است.» حتی در برنامه نهضت جنگل چنین آمده بود: «ما قبل از هر چیز، طرفدار استقلال مملکت ایرانیم. استقلال به تمام معنای کلمه؛ یعنی بدون اندک مداخله هیچ دولت خارجی.»

## آغاز قیام

اصل قیام جنگلی‌ها علیه روس‌های حاضر در ایران در دوران تزارها بود، اما جنگلی‌ها پس از پیروزی انقلاب اکبر، روابط حسنه‌ای با روس‌ها پیدا کردند. اما این مورد شاید بزرگ‌ترین اشتباهی بود که اکثر مبارزان و مجاهدان ایرانی انجام دادند. اشتباه اعتماد به روس‌ها همواره در تاریخ مبارزات مسلحانه اواخر دهه ۱۲۹۰ و در تمامی مبارزات مسلحانه دیده شده است. میرزا درباره دلایل قیام خود به نکته‌ای اشاره می‌کند که تاکنون کمتر درباره قیام جنگل دیده شده است. او می‌گوید: «پس از جنگ جهانی اول، روس‌ها و سپس انگلیس‌ها، شمال ایران را اشغال کردند. به همین دلیل، میرزا

پایان قیام جنگلی‌ها نوید روزهای تازه‌ای را برای ایران می‌داد روزهایی که دیگر قیام‌های مسلحانه در آن به اتمام رسیده بود. ۱۱ بهمن ۱۳۰۰ آغاز فترت طولانی مدت قیام‌های مسلحانه بود.

## دریچه

### کنگره‌ای برای بزرگداشت عارفان بر گزار می‌شود

# پاسداشت عرفای خطه خراسان

یکی شیخ ابوالحسن خرقانی و دیگری شیخ ابوسعید ابوالخیر هستند. شیخ ابوالحسن خرقانی که معروف به شیخ اهل قبض بود، حالت قبض و گرفتگی دل داشت و اندوه و حزن بر وجودش غلبه می‌کرد. اصطلاحاً به او سالک مجذوب می‌گفتند که از حالت سیر و سلوک مجذوب حق شده است. عصر روز دوم کنگره اختصاص به شیخ ابوسعید ابوالخیر دارد. او از شاخ مجذوب سالک است؛ یعنی شیخی دل قوه جذب بر او غلبه دارد و مانند پرنده شاهبازی بر طریقه عشق الهی برده حق شده و بلافاصله مسیر سیر و سلوک را طی می‌کند. شیخ ابوسعید هم‌عصر خرقانی است و اصطلاحاً به او شیخ اهل بسط می‌گویند. شیخ ابوسعید ابوالخیر شاگردان بسیاری را تربیت کرده است و در واقع در فرهنگ‌سازی نیشابور بسیار تأثیر گذار بوده و همچنین مجالس ذکر بسیاری را دایر کرده است؛ مجالسی که در آن ذکر خداست. او کاروانسراهایی را دایر و در نتیجه نیشابور را تبدیل به شهری کرد که تمام سران و بزرگان شهرها و کشورهای می‌خواستند از آن دیدن کنند. اما روز سوم کنگره اختصاص دارد به صدمین سال رحلت یکی از بزرگان عرفای خراسان در دوره معاصر؛ یعنی نورعلی شاه ثانی. او رساله‌های بسیاری درباره عرفان نوشته است که یکی از آنها «صالحیه» نام دارد که در عرض دو هفته نوشته شده است. این رساله بسیار عمیق و عرفانی است. نورعلی‌شاه ثانی منطقه خراسان را که منطبق‌های عرفان‌خیزی بوده از نظر عرفانی گسترش داده است، ولی از نظر شخصیتی فرد غریب و گمنامی بوده است. در حاشیه این کنگره همچنین برخی ناشران فعال در عرصه کتاب‌های عرفانی، آثار خود را ارائه می‌کنند.

## نامه

# اعتراض نویسندگان به دانلود رایگان کتاب

جمعی از نویسندگان و مترجمان با نوشتن نامه‌ای سرگشاده به روند به اشتراک‌گذاری رایگان کتاب‌ها در اینترنت اعتراض کردند. در بخشی از این نامه آمده است: «باید پرسید حق مبنی‌بر رادیکالیسم باقی‌مانده، چه چندصد صفحه‌ای که یک هفته بعد از چاپ کتابش شاهد دانلود رایگان کتاب روی سایت‌های این‌چنینی است چه می‌شود؛ مولف یا مترجمی که دیگر آن حداقل دستمزد لازم برای ادامه کار از او دریغ شده است؟ باید پرسید با این پدیده شبه‌سوسیالیستی، آیا تا چند دهه آتی دیگر توانی برای «نیروی کار» تولیدکننده کتاب باقی می‌ماند تا کاری تولید کند و آنگاه مخاطبی نخواهد به‌گونه‌ای اشتراکی از آن بهره‌بردار؟ باید پرسید «گفتار» پرمدعای آنها با چه «پراکسیسی» پیوند

Advertisement for Farhang University (FAU) and Islamic Education and Research Organization (Sesco). It features a grid of 48 boxes, each representing a different academic program. Each box includes the program name (e.g., 'کتابخانه', 'علوم انسانی', 'مهندسی'), a brief description, and contact information. The top section highlights the university's focus on Islamic sciences and its commitment to providing quality education. The grid lists various fields of study, including library science, Islamic studies, engineering, and computer science, along with their respective admission details and contact numbers.